
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

افغانستان اســلامي 

 امــارت

لــــــوړو زده کــــړو 

 وزارت

 التقوی د لوړو زده کړو موسسه
 حقوقو او سياسي علومو پوهنځی

 

اري ک لومړۍ ربعې

 راپور
 

 

۲۹/۶/۱۴۰۲نه تر  ۱/۴/۱۴۰۲  

 

 

 سید اسرار صمیم راپور ورکوونکي نوم: 

 دنده: ستراتیژيک پلان کمیټی مسؤل 

 زاهد الله سیدی  راپور اخیستونکي نوم: 

 پوهنځی ريسدنده: د  

 



1 
 

 سريزه

 والسلام علی رسوله مـحمـد و علی اله و اصـحابه اجمعين.الحـمدلله رب العالمين و العاقبة للمتقين والصلاة 

دا چې راپور ورکونه يو مهم ادارې اصل دی چې په اساس يې په اداره کې ټولو اړونده اجراء شوو  و بعد:

دندو څخه معلومات اخیستل کېږی او اداره په دی پوهیږي چې ددوی د پلان شوو کړنو څومره اندازه ترسره 

اصل په اساس د حقوقو او سیاسی علومو پوهنځی د ستراتیژيک پلان کمېټې د دويمی ربعی شوی ده. د همدې 

کړنې چې د پوهنځی د تطبیقي پلان په اساس پیش بینی شوی وی، د خپلو ټولو اړونده همکارو شعبو په 

 مرسته اجراء کړی چې د اجراء شوو کړنو اسناد او شواهد يې په دی راپور کې ضمیمه دی.

تاريخ پوری د ټولو پیش بینی شوو کړنو  ۲۰۴۱/۶/۱۲څخه تر  ۰/۲/ ۲۰۴۱يک پلان کمېټی د د ستراتیژ

راپور چې په کې د اړوندوو برخو په وسیله اجراء شوی کړنې په هارد او سافټ شکل کې د هغوی څخه په 

ی د ددرسمی ډول غوښتل شوی وي، په ټولو اړينو برخو مشتمل دی، او د نمونې په شکل يې اسناد او شواه

 مکتوب ضمیمه دي. 
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د ستراتیژيک پلان د تطبیقی  کېپه دوهمه ربعه ل کال ۲۰۴۱د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي په 

پلان له مخې ټول پیش بینی شوی فعالیتونه په خپل وخت او منظم ډول سره ترسره کړی دی چې ټول 

 اړونده موارد په لاندې ډول سره مطرح کوو:

 پر وړاندې د اصولو له مخې په ښه  توګه استاز ولي کړي.  د ټولو لوړو مقاماتو 

 ۲۰۴۱کولو په موخه په د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د علمي، اداري او مديريتې چارو د ترسره 

 ربعې  ټولې علمي شوراګانې تر سره شوي دي. دوهمیکال د 

د لوړو زده کړو وزارت، د مؤسسې او پوهنځي  د اړونده قوانیونو، مقرااتو، لايحو او پرېکړو څارنه 

 .شوي لپاره هلې ځلې او د تطبیق

په دوهمه ربعه کې د پلان مطابق عملې برنامي او ل کال  ۲۰۴۱حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي په 

 علمی سمینارونه وړاندې کړی چې اسناد او شواهد يې ددې راپور مشتمل دي.  

ټول )میاشتنې او ربعوار( راپورونو تر ، څانګو او کمېټو پوهنځيربعې د  ددويمېل کال  ۲۰۴۱په  

 ي او د پوهنځي علمي شوراګانو ترتائیدۍ بعد ښکېلو اړخونو سره شريک شوي.تیب شو

ل کال کې د پوهنځي په دواړو څانګو کې د مهالوېش مطابق په ښه شکل تدريسي ) نظري  ۲۰۴۱په 

 او عملي( بهیر تکمیل شوي.

پار د پوهنځي ( فرعی معیارونو د تکمیل په ۰۲( اصلي او )۲۲د تضمین کیفیت په برخه کې د اړونده )

 فعال دي او کار کوي. په خپلو برخو کې ارسره کوی، ټول تشکیلات

د پوهنځي د تضمین کیفیت کمېټو په تشکیلاتو کې دوه نوې )برېښنايي زده کړو کمېټه او فرهنګي چارو 

 کمېټه ايجاد شوي.

همکارۍ  مستقیمهد مؤسسي، پوهنځي او د تضمین کیفیت او اعتبار ورکونې آمريت په مستقیمه او غیر 

( له لورې د استاذانو او اداري کارمندانو د مسلکي پرمختیا په پار علمي برنامې، سیمینارونه PDCد )

 او ورکشاپونه  په لاره اچول.

ل کال  لومړۍ ربعې کې د حقوقو پوهنځي د محترمو استاذانو له لورې په ګڼو موضوعاتو  ۲۰۴۱په 

 علمي څېړنې تر سره کړي.

نځي په کچه د سیاسي علومو او نړيوالو اړيکو څانګي په چوکاټ کې د عملي تدبیقاتو د حقوقو پوه

 مرکز ايجاد.

د پوهنځی د  ،کلن انکشافي پلان تدوين يو نود علمي څېړ، يپارتمنتونو د استراتېژيکو پلانونو تدويند د

تو ، پوهنځي په تشکیلاکاري پلان له تطبیق څخه د څارنې ربعوار  او کلني توحیدي راپورونو جوړول

بیا کتنه،  د اخلاقي، نظم ـ دسپلین او د انصاف ـ عدالت له کودونو او اصولو تامین او څارنه،  د تحصیلي 

محصل محورۍ ورکشاپونو تدوير  OBE/SCLنصاب د تطبیق څارنه، بیا کتنه او انکشاف، استادانو ته 

  ه ترسره شوی.او د تطبیقی پلان په ټولو برخو کې منظم ډول فعالیتږن

 فعاليتونه لنډيزلومړۍ برخه: د ترسره شوو 
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 :د پوهنځي د علمي شوراګانو د غونډو رياست کول

حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د علمي، اداري او مديريتې چارو د ترسره کولو په موخه د پوهنځي 

شوراګانو د غونډو رياست په خپل وخت  کال لومړۍ ربعې کې د پوهنځي د علمي ۲۰۴۱په مشرۍ په 

 غونډې تر سره شوي. ۳او ښه شکل تر سره شوي، چې په ياده ربعې کې 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 د قوانينو، پلانونو او پرېکړو تطبيق او څارنه:

 د لوړو زده کړو وزارت، د مؤسسې او پوهنځي  د اړونده قوانیونو، مقرااتو، لايحو او پرېکړو په ښه

  شکل څارنه تر سره شوي او د هغې د تطبیق لپاره هلې ځلې شوي او عملاً هم تطبیق شوي.

 

  

 

 

  

  

 
 

 دويمه برخه: د ترسره شوو اجراآتوو ډولونه او د هغې تفصيل
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 ستراتیژيک پلان د تطبیقې راپور چمتو کول:د 

کال د ستراتیزيک پلان د تطبیقې راپور ترتیب او اړوندو برخو ته لیږل شوی چې په ټولو  ۲۰۴۱د 

 اړوندو برخو باندې مشتمل دی. د کمېټې اړوند ټول راپورونه هم د اړوندو برخو سره شريک شوی. 

  

اجرائيوي برخه 

 :ېک
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 ـش کال په دوهمه ربعه کې د ستراتیژيک پلان کمېټې په همکارۍ او مديريت د ديپارتمنتونو  ۲۰۴۱ په  ه

تدوين شوه. او په علمی شورا کې تصويب او د پوهنځی د ستراتیژيک پلان اړوند ستراتیژيک پلانونه 

 سره يې مطابقت وڅیړل شو. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 تدويند ديپارتمنتونو د ستراتیژيک پلانونو 
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اړوند عملي برنامې وړاندې شوی چې د نمونې په ډول يې دلته د ځینو عملی کارونو د حقوقي کلینیک 

 يادونه کوو لکه د حقوقي دعوی اقامه کول او رشوت په جرم کې د متهم نیول کېدل.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



7 
 

 ازموينو اخيستل: 

واخیستل شوی او په دې شکل سره د امتحاناتو  د دويم چانس ازموينید دويمې ربعې په جريان کې 

ستونزو ته رسیده ګې وشوه د ازموينو د بهیر څخه د پوهنځی رهبرۍ په وسیله نظارت ترسره شو 

 چې د نمونې په شکل تری يادونه کوو:
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 په ټولنه کې ونډه:

کې د نیالګیو کینولو پسرلنې کمپاين کې د مؤسسې په مشرۍ ونډه احیستل ل کال  ۲۰۴۱په همدې ډول په 

شوي چې په ياد کمپاين کې د پوهنځي د محصلانو تر څنګ استاذانو او د پوهنځي رهبرۍ هم فعاله ونډه 

 درلوده.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

په پار د پوهنځي ( فرعی معیارونو د تکمیل ۰۲( اصلي او )۲۲د تضمین کیفیت په برخه کې د اړونده )

ټول تشکیلات په ځانګړی ډول د مربوطه ) تضمین کیفیت، پلان او پالیسۍ، علمي څېړنو، تحصیلي 

 ۲۰۴۱ساتل شوي او په همدې ډول د  ( کمېټي په بشپړ ډول فعالي نصاب، ازموينو او نظم او دسپلین

ټو د جاد او ټولو اته سره کمېعملیاتې پلان پر مبناء د برېښنايي زده کړو او فرهنګي چارو کمېټي هم اي

( فرعي معیارونو لپاره په دوامداره توګه کار وکړ چې ۰۲( اصلي او )۲۲تضمین کیفیت د مربوطه )

 بلاخره په همدې کال کې د تضمین کیفیت او اعتبار ورکونې دويم پړاو تر لاسه شوو.
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 په تشکيلاتو بيا کتنه:

په پوهنځی کې د علمې شورا د پريکړو په اساس ځینی تغیرات رامنځته شوی په همدې دلیل د 

  پوهنځی تشکیلاتی چارت هم تغیر او نوی تشکیلاتی چارت اضافه شوی دی. 
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 د سياسی علومو او نړيوالو اړيکو څانګې علمې برنامي

يکو څانګې ځینی عملی برنامي او هـ ل کال په دوهمه ربعه کې د سیاسی علومو او نړيوالو اړ ۲۰۴۱د 

 علمي سمینارونه په لاره اچولی چې د نموني په شکل يې په لاندې ډول ذکر کوو: 
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 د حقوقي علومو څانګې د عملی برنامو او علمي سمينارونو شواهد:
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 دواړو څانګو د لارښود کتابونو چمتو کول:

د تضمین کیفیت د غوښتنی په اساس دواړو څانګو د لارښود کتابونه ترتیب شول چې کاپیانی يې په 

مکتوبی ډول د پوهنځی رياست او د تضمین کیفیت د کمېټو سره شريکي شوی دي د نمونې په شکل يې 

 دلته شواهد راوړو. 
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 د معيارونو پوره کول:د تضميت کيفيت : ۸

د معیارونو د غوښتنې په اساس د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د تضمین کیفیت يولس ګونو 

 دوسیو تکمیل شوي او د هغې د لا فعال ساتلو هڅه کېږي.

 

د تضمیت کیفیت د معیارونو د غوښتنې په : ۲

اساس د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د ) 

ت(  ربعوار ارزونې او همدارنګه د حقوقو او سیاسي اړونده څانګو، د اړونده کمېټو، تدريسي مديري

علومو پوهنځي د اړونده څانګو د )محصلانو پرمټ د تدريسي سهولتونو او يا د تدريس د کیفیت ارزونه 

او همدارنګه د استاذانو پر مټ د پوهنځي د سهولتونو ارزونې تر سره شوي، د نمونې په توګه ځینې په 

 ګه بیانوو.لاندې کرښو کې په مختصره تو

 سياسي علومو او نړيوالو اړيکو څانګي د ارزونې نمونه:
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د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي لخوا د تضمین کېفیت د معیارونو تحقق په اساس د ربعي په پای کې 

د مهالوېش مطابق د نورو د سیاسي علومو او نړيوالو اړيکو څانګي ارزونه تر سره شوو چې په ټوله 

د اصلاح په موخه ورته لازمې  ړ دي، په ندرت سره د نیمګړتیاوکړنې يې د قناعت وکال  ۲۰۴۱کې د 

 سپارښتنې وشوي.

 

 

 



17 
 

 د قضاء څانګي د ارزونې نمونه: 

د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي لخوا د تضمین کېفیت د معیارونو غوښتنې په اساس د ربعې په پای 

کال  ۲۰۴۱ارزونه تر سره شوو چې په ټوله کې د  کې د مهالوېش مطابق د قضاء او څارنوالۍ څانګي

کړنې يې د قناعت وړ دي، په ندرت سره د نیمګړتیاو  د د اصلاح په موخه ورته لازمې سپارښتنې 

 وشوي.

 د حقوقي کلینیک د ارزونې نمونه:

د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي لخوا د تضمین کېفیت د معیارونو غوښتنې په اساس د ربعې په پای 

کال  ۲۰۴۱ارزونه تر سره شوو چې په ټوله کې د  قضاء او څارنوالۍ څانګيکې د مهالوېش مطابق د 

کړنې يې د قناعت وړ دي، په ندرت سره د نیمګړتیاو  د د اصلاح په موخه ورته لازمې سپارښتنې 

 وشوي.
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 نځي د تدريسي مديريت لومړۍ ربعي ارزونهد پوه

د حقوقو او سياسي علومو پوهنځي لخوا د تضمين کېفيت د معيارونو غوښتنې په اساس د ربعې په پای کې 

کال کړنې يې د قناعت  ۱۴۰۲د مهالوېش مطابق د تدريسيي مديريت ارزونه تر سيره شيوو پې په ټوله کې د 

 ي.وړ دي، په ندرت سره د نيمګړتياو  د د اصلاح په موخه ورته لازمې سپارښتنې وشو

 د پوهنځي تضمین کیفیت او د هغې د اړونده کمېټو ربعوار څارنه او ارزونه

د حقوقو او سياسي علومو پوهنځي  د تضمين کېفيت  کمېټي پر مټ د معيارونو د غوښتنې په اساس د کال د 

سره نورې مل کمېټي و ارزول شوي پې په ټوله کې  لومړۍ ربعې په پای کې د تضمين کيفيت کمېټه  او ور 

 .کال  لومړۍ ربعې کړنې يې د قناعت وړ دي ۱۴۰۲د 

د کړنو څخه نظارت تر سره شوو پې، د مثبتو فعالتيتونو  تضمین کیفیت د کمېټيپوهنځي د (. لومړي خپله ۱

 د تشويق تر څنګ د نيمګړتياو د رفع په پار ورته لازمې سپارښتنې وشوي.
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مسييييهل په شييييتون کې د تضييييمين کيفيت اړونده د پلان او (. د پوهنځي د معاون او تضييييمين کېفيت کمېټي د ۲

پاليسيييۍ او د علمي څېړنو د کېميټو د کړنو څخه نظارت تر سيييره شيييوو پې، د مثبتو فعالتيتونو د تشيييويق تر 

 څنګ د نيمګړتياو د رفع په پار ورته لازمې سپارښتنې وشوي.

کې د تضمين کيفيت اړونده د تحصلي (. د پوهنځي د معاون او تضمين کېفيت کمېټي د مسهل په شتون ۳

نصاب او د نظم او دسپلين کېميټو د کړنو څخه نظارت تر سره شوو پې، د مثبتو فعالتيتونو د تشويق تر څنګ 

 د نيمګړتياو د رفع په پار ورته لازمې سپارښتنې وشوي.
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او  اړونده د ازموينود پوهنځي د معاون او تضمين کېفيت کمېټي د مسهل په شتون کې د تضمين کيفيت :۴

برېښنايي زده کړو کېميټو د کړنو څخه نظارت تر سره شوو پې، د مثبتو فعالتيتونو د تشويق تر څنګ د 

 نيمګړتياو د رفع په پار ورته لازمې سپارښتنې وشوي.

خپله د پوهنځي رئیس قرار لري او د  فرهنګي پارو کمېټهد حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د : ۵

 همکارۍ يې چارې مخ ته ځي. معاون په

 د محصلانو پرمټ د تدريس د کيفيت د ارزونه: ۶

د حقوقو او سياسي علومو پوهنځي د تضمين کېفيت کمېټي لخوا د اړونده څانګو په همکارۍ تضمين کيفيت 

د معيارونو غوښييتنې په اسيياس د سييمسييتر په پای کې د محصييلانو پرمټ د تدريس د کيفيت ارزونه تر سييره 

کال په لومړۍ ربعه کې پای ته  ۱۴۰۲کال خزانې سيييييمسيييييتر پې په همدې  ۱۴۰۱په ټوله کې د  شيييييوو پې
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په پار يې نيمګړتياو د اصيييلاح ورسيييېده د پوهنځې اړونده سيييهولتونه په کې د قناعت وړ دي، په کمه ک ه د 

 لازم تدابير اتخاذ شوي

سیاسي علومو پوهنځي لپاره د : د تضمیت کیفیت د معیارونو د غوښتنې په اساس د حقوقو او ۷

  مؤسسي په ويپ سايټ کې خپله برخه فعاله او اړونده برخې يې تکمیل شوي.
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د تضمیت کیفیت د مقتضی په اساس د حقوقو پوهنځي د نشراتو لپاره ځانګړی فیسبوک پاڼه د : ۸

 فرهنګې چارو کمېټي په همکارۍ چارې ادامه لري.
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  پرمختیا په برخه کې:د علمي کادر غړو د مسلکي 

ل کال په لومړۍ ربعې کې د  تضمین کېفیت مرکزي آمريت او مسلکي پرمختیا مرکز  ۲۰۴۱په 

په مستقیمي همکارۍ  د حقوقو پوهنځي د علمي کادر غړو او اداري کارکوونکو ته د دوی د 

لو يادو ټوظرفیت لوړونې په برخه کې بیلابیل سیمینارونه او ورکشاپونه وړاندې شوي چې په 

 برنامو کې د پوهنځي استاذانو او اداري همکارانو فعاله برخه اخیستې: د مثال په توګه:

د مؤسسي علمي چارو معاونیت تر چتر لاندې)تضمین کېفیت مرکزي آمريت او مسلکي (. ۲

ل کال د ثور په میاشت کې استادانو ته د نړيوال ژورنال له  ۲۰۴۱پرمختیا مرکز( په همکارۍ د 

پاره د مقاله لیکلو او نشرولو ورکشاپ وړاندې شو، چې د حقوقو پوهنځي اړونده استاذانو په کې 

 فعاله ونډه واخیسته.

د مؤسسي علمي چارو معاونیت تر چتر لاندې )تضمین کېفیت مرکزي آمريت او مسلکي پرمختیا 

علمي مجلې لپاره د  ل کال د جوزا په میاشت کې استادانو ته التقوی ۲۰۴۱مرکز( په همکارۍ د 

مقالي لیکلو او نشرولو سیمینار وړاندې شو، چې د حقوقو پوهنځي اړونده استاذانو په کې فعاله 

 ونډه واخیسته.

د مؤسسي علمي چارو معاونیت تر چتر لاندې )تضمین کېفیت مرکزي آمريت او مسلکي پرمختیا 

و ته د امر په معروف او نهی ل کال د جوزا په میاشت کې استادان ۲۰۴۱مرکز( په همکارۍ د 

 عن المنکر سیمینار وړاندې شو، چې د حقوقو پوهنځي اړونده استاذانو په کې فعاله ونډه واخیسته.
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د مؤسسي علمي چارو معاونیت تر چتر لاندې )تضمین کېفیت مرکزي آمريت او مسلکي پرمختیا  

میاشتو کې استادانو ته د تدريس د بهبود ل کال د حمل او ثور په  ۲۰۴۱مرکز( په همکارۍ د 

کورس )د لويانو زده کړې مهارتونو( سیمینار وړاندې شو، چې د حقوقو پوهنځي اړونده استاذانو 

 په کې فعاله ونډه واخیسته.

 

 

 

 

 د علمي څېرنو په برخه کې:

ل کال کې د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د  ۲۰۴۲په  الف: علمي څېړنې) څېړنیزې مقالې(:

لومړيو  ۲۰۴۱کړنې پې په محترمو استاذانو له لورې په ګڼو موضوعاتو علمي څېړنې شوي چې 

 کې بشپړي شوي.

د حقوقو او سياسي علومو پوهنځي د قضاء او  ۲

له لورې محترم استاذ خوشحال جواد څارنوالۍ څانګي د 

د )د ملي او بين المللي حقوقو ترمنځ تيوريکي او 

عملي اړيکي( تر عنوان لاندې د ټولنې د مسلکي او 

تحصصي ادارو او اشخاصو تر څنګ د پوهنځي 

محصلانو د پوهاوی په پار علمي څېړنيزه مقاله ترتيب 

  او د مهسسې په علمي مجله کې نشر شوو. 
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هنځي د قضاء او د حقوقو او سياسي علومو پو: ۲

څارنوالۍ څانګي د محترم استاذ زاهدالله سيدي له 

لورې د )د جرم او اداري تخلف ورته والي او 

توپيرونه( تر عنوان لاندې د ټولنې د مسلکي او 

تحصصي ادارو او اشخاصو تر څنګ د پوهنځي د 

محصلانو د پوهاوی په پار علمي څېړنيزه مقاله ترتيب 

  له کې نشر شوو.او د مهسسې په علمي مج

 

(. د حقوقو او سياسي علومو پوهنځي د قضاء او ۲

څارنوالۍ څانګي د محترم استاذ عبدالحميدسيرت له 

لورې د )د لاجوردو لارې فرهنګي، اقتصادي او 

سياسي اهميت( تر عنوان لاندې د ټولنې د مسلکي او 

تحصصي ادارو او اشخاصو تر څنګ د پوهنځي د 

پار علمي څېړنيزه مقاله  محصلانو د پوهاوی په

 ترتيب او د مهسسې په علمي مجله کې نشر شوو.

 

(. د حقوقو او سياسي علومو پوهنځي د قضاء ۳

او څييارنوالۍ څييانګي د محترم اسيييييييتيياذ بختيييار 

حليمي له لورې د )په سييييوداګريزو پارو کې نا 

مشيييييييروت راقييابييت( تر عنوان لانييدې د ټولنې د 

صو تر څنګ مسلکي او تحصصي ادارو او اشخا

د پوهنځي د محصيييييييلانو د پوهاوی په پار علمي 

څېړنيزه مقاله ترتيب او د مهسيييييييسيييييييې په علمي 

 مجله کې نشر شوو.

(. د حقوقو او سياسي علومو پوهنځي د قضاء ۴

او څارنوالۍ څانګي د محترم اسييتاذ  اسييلام الدين 

منيب له لورې د )په اسييييلام کې د پک کو حکم( 

د مسييلکي او تحصييصييي  تر عنوان لاندې د ټولنې

ادارو او اشخاصو تر څنګ د پوهنځي د محصلانو 

د پوهيياوی پييه پييار علمي څېړنيزه مقييالييه ترتيييب او د 

 مهسسې په علمي مجله کې نشر شوو..
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(. د حقوقو او سياسي علومو پوهنځي د قضاء او څارنوالۍ ۵

څانګي د محترم استاذ خوشحال جواد له لورې د )نړيوالې 

د هغوی د حل او فصل حقوقي ارګانونه(  حقوقي شخړې او

تر عنوان لاندې د ټولنې د مسلکي او تحصصي ادارو او 

اشخاصو تر څنګ د پوهنځي د محصلانو د پوهاوی په پار 

علمي څېړنيزه مقاله ترتيب او د مهسسې په علمي مجله کې 

 نشر شوو..

 

(. د حقوقو پوهنځي د قضيياء څانګي د محترم اسييتاذ ۶

جييات لييه لورې د )د اسيييييييلامي فقهي او عزيزالييدين ن

تان د مدني قانون له نظره د خيار تعين( تر  افغانسييييييي

عنوان لانيييدې علمي څېړنيزه مقييياليييه ترتييييب او د 

 مهسسې په علمي مجله کې نشر شوو..

د ييادونې وړ ده پې د حقوقو او سييييييييياسيييييييي علومو 

پوهنځي د اړونييده څييانګو د محترمو اسيييييييتيياذانو د 

مقالو د ليکلو په پايله کې د پورته علمي څېړنو او 

 مهسسي علمي مجله پاپ او نشر ته وسپارل شو.
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 ب: علمي مقالې:

ل کال کې د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د محترمو استاذانو له لورې په ګڼو  ۲۰۴۱په 

 موضوعاتو علمي مقالې لیکل شوي چې ځیني په لاندې کرښو کې ذکر کوو:

 له لورې د ) محمد عمران دولت زياو څارنوالۍ څانګي د استاذ  (. د حقوقو پوهنځي د قضاء۲

 .( تر عنوان لاندې د پوهاوی په پار علمي مقاله ترتیب او نشر شووقربانۍ احکام

: د حقوقو پوهنځي د قضاء څانګي د ۱

استاذ محمدعمران دولتزي له لورې د )اتکاف( تر عنوان لاندې د پوهنځي د محصلانو تر څنګ د 

 مسلکي او تحصصي ادارو او اشخاصو د پوهاوی په پار علمي مقاله ترتیب او نشر شوو ټولنې د
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عبدالصبور مبارز له لورې د )امريکامتحده ايالاتو (. د حقوقو پوهنځي د قضاء څانګي د استاذ ۱

 ( تر عنوان لاندې د پوهنځي د محصلانو تر څنګپر بهرنې سیاست د اغېز لرونکي لاملونو څېړنه

د ټولنې د مسلکي او تحصصي ادارو او اشخاصو د پوهاوی په پار علمي مقاله ترتیب او نشر 

 شوو. 

 د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د قوت نقاط

د التقوی د لوړو زده کړو مؤسسي د ايجاد له وخته تر اوسه د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځی د 

 د پیاوړتیا ځینې مواردو ته اشاره کوو:ملا د تېر حیثیت لري، چې په لاندې کرښو کې 

 الف: د علمي کادر په برخه کې:

د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د خصوصي پوهنتونونو او لوړو زده کړو مؤسسو په اډانه کې 

د زون او حتی د هېواد په کچه د لوړو تحصیلي درجو) ماستر او دکتورا( لورنکي او په همدې 
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نکي  متخصص او مجرب عملي کادرونه لري  چې په دې کې د پوهاند ډول د لوړو علمي رتبو لرو

 علمي رتبو پورې محترم استاذان شامیل دي.
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 ب: د مؤسسې د رهبرۍ او مديريت په برخه کې:

د حقوقو او سييیاسييي علومو پوهنځي د مجربو علمي کادرونو پر لرلو سييره د مؤسييسييې د رهبرۍ لويه 

 برخه تشکیلوي:

او سياسي علومو پوهنځي استاذ د حقوقو    د حقوقو او سياسي علومو پوهنځي استاذ 

استاذد حقوقو او سياسي علومو پوهنځي   
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 د مؤسسې د تضمین کېفیت کمېټي:

همدارنګه د مؤسسې په کچه د تضمین کیفیت او اعتبار ورکونې آمريت په اډانه کې اکثريت کمېټي له  

 پخوا د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د علمي کادرونو له لورې ادره او مديريت کېږي.

 

 

 

 

 

 

 محصلانو په برخه کېد 

په زون کې د پوهنتونو او لوړو زده کړو مؤسسو په چوکاټ کې التقوی د لوړو زده کړومؤسسې د 

حقوقو پوهنځی د تحصیلي معیار او ښه کیفیت سره ځانګړی نوم خپل کړي په همدې اساس تر نورو 

لمي شمېر کې ع تحصیلي بنسټونو زمونږ د محصلانو د کمیت او کیفیت فیصدي لوړه ده او په ګڼ

  کادرونه يې ټولنې ته د خدمت په موخه واړندې کړي.
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د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د اداري او مديريتې چارو د تر سره کولو لپاره مجرب او په کار 

پوهه کارمندان لري، چې د تدريس اړونده ټولي اجرائیوي او اداري چارې د يو منظم  اداري سیستم او 

 ) ډيټابس( له طريقه اجراء او مديريت کېږي. برېښنايي

 

 

 

 

 

 

 

 په مالي برخه کې:

د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي د قوت پورتنې نقاط د پوهنځي او حتی د ټولې مؤسسي د مالي 

 برخې د پیاوړتیا سبب دي او د مالي سرچینو لويه برخه يې تشکیل کړي او لا تر اوسه ادامه لري.
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 :فعاليتونهد پوهنځي د ښکېلو اړخونو درېمه برخه: 

 ل کال د لومړۍ ربعي کړنې: ۲۰۴۱د حقوقي علومو څانګي د 

ل کال پلان تطبيق کړي او په خپل وخت يې د کړنو راپور شريک کړي او په  ۱۴۰۲يادې څانګي تر ډېره د 

 همدې ډول د راتلونکي ربعي لپاره يې اړونده پلانونه ترتيب کړي.

 

 ل کال د لومړۍ ربعې کړنې: ۲۰۴۱نړيوالو اړيکو څانګي د  سیاسي علومو او

ل کال پلان تطبيق کړي او په خپل وخت يې د کړنو راپور شريک کړي او په  ۱۴۰۲يادې څانګي تر ډېره د 

 همدې ډول د راتلونکي ربعې لپاره يې اړونده پلانونه ترتيب کړي.

 د لومړۍ ربعې کړنې: ۲۰۴۱حقوقي کلینیک د 

ل کال پلان تطبيق کړي او په خپل وخت يې د کړنو راپور شريک کړي او په  ۱۴۰۲يادې کلينيک تر ډېره د 

 همدې ډول د راتلونکي ربعې لپاره يې اړونده پلانونه ترتيب کړي.
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د تضمین کېفیت او اعتبار ورکونې کمېټي د 

 د لومړۍ ربعې کړنې: ۲۰۴۱

ل کال پلان تطبيق کړي او په خپل وخت يې د کړنو راپور شريک کړي او په  ۱۴۰۲يادې کمېټي تر ډېره د 

 همدې ډول د راتلونکي ربعې لپاره يې اړونده پلانونه ترتيب کړي.

 د لومړۍ ربعې کړنې: ۲۰۴۱د پلان او پالیسۍ کمېټي د 

 د لومړۍ ربعې کړنې: ۲۰۴۱د علمي څېړنو کمېټي د 
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ل کال پلان تطبيق کړي او په خپل وخت يې د کړنو راپور شريک کړي او په  ۱۴۰۲يادې کمېټي تر ډېره د 

 همدې ډول د راتلونکي ربعې لپاره يې اړونده پلانونه ترتيب کړي.

 

 

 

 

 

د لومړۍ ربعې  ۲۰۴۱د تحصیلي نصاب کمېټي د 

 کړنې:

ل کال پلان تطبيق کړي او  ۱۴۰۲يادې کمېټي تر ډېره د 

شريک کړي او په همدې ډول د راتلونکي ربعې لپاره يې اړونده پلانونه ترتيب په خپل وخت يې د کړنو راپور 

 کړي.

 

  

 

 

 

 

 

 

 د لومړۍ ربعې کړنې: ۲۰۴۱د ازموينو کمېټي د 



36 
 

ل کال پلان تطبيق کړي او په خپل وخت يې د کړنو راپور شريک کړي او په  ۱۴۰۲يادې کمېټي تر ډېره د 

 همدې ډول د راتلونکي ربعې لپاره يې اړونده پلانونه ترتيب کړي.

 

 

 

 

 

 

 

 د لومړۍ ربعې کړنې: ۲۰۴۱د نظم او دسپلین کمېټي د 

ل کال پلان تطبيق کړي او په خپل وخت يې د کړنو راپور شريک کړي او په  ۱۴۰۲يادې کمېټي تر ډېره د 

 همدې ډول د راتلونکي ربعې لپاره يې اړونده پلانونه ترتيب کړي.

 

 

 

 

 

 

 

 

 د لومړۍ ربعې کړنې: ۲۰۴۱د تدريسي مديُريت د 
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ل کال پلان تطبيق کړي او په خپل وخت يې د کړنو راپور شريک کړي او په  ۱۴۰۲يادې کمېټي تر ډېره د 

 همدې ډول د راتلونکي ربعې لپاره يې اړونده پلانونه ترتيب کړي.

 

 

 

 

 

 

 

ورمه برخه: د تر سره شوو فعالیتونو تحلیل، څلو

 ارزونه او پايلي

 حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي پروړاندې ستونزي:

 اقتصادي حالت:د هېواد ناوړه 

 (:ځنډېدلی، يا مدغم شوي او يا هم لغوه شوي) هادونو چارې يا نعدلي او قضايي  د هېواد

 د ښځینه محصلاتو په زده کړو بنديز:

 د استاذانو رسمي او دايمې عدم تقرر:

 د علمي کادر کمښت او يا د دندې ترک:. 

 د تحصیلي نهادونو ترمنځ غیر سالم رقابتونه:

 د معیارونو په اړه د واحد نظر نشتون. د تضمین کیفیت

 په کتابتون  کې د پوهنځي اړونده کتابونو عدم شتون:

 د تضین کېفیت د ځینو کړنو لپاره متخصصینو نه موجوديت.

 سلنه منفې اغېزې کړي. ۲۴دې ستونزو د نوې جذب په پروسه باندې نژدي 

 

 حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي پروړاندې خنډونه:

 عدم ثبات او نه خوندېتوب.د وظیفي 

 د غیر صاحب نظر څخه د معلوماتو غوښتل.

 ماتختو مامورينو ته د مافوق مسؤلینو د څارل دنده ورکول.

 ډېر تغیر او بدلون. کې په بستونو

 .پر خپل وخت چارو ته عدم رسېده ګي د تدارکاتو په برخه کې مشکلات

 د استاذانو د معاشاتو په ورکړه کې ځنډ.

 او ماتحت همکارانو کړنو کې عدم سلسه مراتیب:د مافوق 

 د دندې د لايحي پرته د زيات شمېر کارونو تحمیل.
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 :ادارو ته په سهولتونو برابرولو کې تبعیض

 حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي په کړنو کې نیمګړتیاوي:

 د اړونده پلانونو  تطبیق کې نیمګړتیاوي موجودي وي:

 د تضمین کېفیت  د اړونده کمېټو په فعالیتونو کې نیمګړتیاوي موجودي وي:

 ه هم نیمګړتیاوي موجودي وي:د څانګو  په کړنو کې 

 نیمګړتیاوي شتون درلود:د همکارانو تر منځ  د عدم ماهنګي 

 د اړونده څانګو لپاره د جلا دفترونو عدم شتون:

 د پوهنځي د نیمګړتیاوو او مشکلاتو په اړه وړاندېزونه )حل لارې(

حالت ته په کتو بايد حقوقو پوهنځي په فیسونو کې کمښت او سیاسي د هېواد اوسني اقتصادي 

 راشي.

 غنې او په شپړ ډول  عملي شي.د وظیفوي ثبات او خوندېتوب، پالیسي بايد 

 د مسؤلو شخاصو او يا حداقل د صاحب نظر څخه د کړنو په اړه معلومات وغوښتل شي.

 په بستونو کې د ژر او غیر مناسب تغیر او بدلون مخه بايد ونیول شي،

 ټول ماتخت او مافوق مسؤلین بايد د مراتیبو سلسه په کړنو کې مراعت کړي.

 نظارت او راپور اخیستل بايد د مسؤلو اشخاصو لخوا تر سره شي.د پوهنځي د کړنو څخه د 

 په علمي او اداري کړنو کې هر اقدام او د مسؤلینو برخورد بايد بشپړ اصولي وي.

 د پوهنځي او رهبرۍ او نور د ښکېلو اړخونو  ترمنځ بايد بشپړه هماهنګي رامنځته شي.

بايد د مؤسسې په کچه يو عادلانه میکانیزم رامنځته د هېواد ناوړه اقتصادي حالت د کنترول لپاره  

 شي.

 د مسلکي او تحصصي علمي کادر د ساتلو يو ځانګړی میکانېزم بايد رامنځته شي.

د پوهنتونو د اتحادي په مشرۍ د استاذانو د رسمي او دايمې تقرر په اړه  د وزارت سره خبرې 

 وشي.

 یر سالم رقابت په هکه بايد خبرې وشي.د پوهنتونو د اتحادي په مشرۍ په ټولنه کې د غ

 د پوهنځي د اړونده څانګو د  کتابتون لپاره بايد مالي بديجه پوهنځیو ته په واک کې ورکړل شي.

 د تدارکاتو په برخه کې بايد د اړتیا وړ اجناسو او غوښتنو ته په وخت او ژر رسېده ګې وشي.

 د استاذانو معاشات بايد په خپل وخت ورکړل شي.

 څخه بايد ډډه وشي ندې د لايحي پرته د زيات شمېر کارونو تحمیلود د

 د پلان له تطبیق او وظیفوی موخو څخه ترلاسه شوی تجارب

 د پوهنځي د رهبرۍ او مديريت په برخه کې د کفايت تر حده تجربه ترلاسه شوي.

 د پوهنځي علمي او تدريسي برخه کې بشپړ تجارب تر لاسه شوي.

 کیفیت او اعتبار ورکونې په برخه کې تجربه ترلاسه شوي.د پوهنځي د تضمین 

 د پوهنځي د ټولو کړنو څخه د څارنې او ارزونې په برخه کې تجربه ترلاسه شوي.

د پوهنځي د اړونده برخو د قواينو، مقراراتو، لوايحو او پالیسو په برخه کې تر ډېره تجربه تر 

 لاسه شوي.

 په برخه کې د کفايت تر حده تجربه تر لاسه شوي. د مؤسسي د نورو ادارو سره د هماهنګۍ

 د لوړو زده کړو وزارت د اړونده برخو په مورد کې تر ډېره تجربه ترلاسه شوی.

 کاری موخو پوری تړلی تر لاسه شوی توقعات
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 د تضمین کیفت او اعتبار ورکونې دويم پړاو ستر هیله وه چې ترلاسه شوه.

 يره بشپړ شوي.د پوهنځي د علمي برخې توقعات تر ډ

 د تضمین کیفت او اعتبار ورکونې د کمېټو فعالیتو څخه د توقوع وړ رضايت موجود دي.

 د علمي برنامو په اډانه کې د پوهنځیو اړونده څانګې د نومونو په تغیر سره معیاري شوي،

 د پوهنځي په اړونده چارو کې د قانونیت او شفافیت  څخه رضايت شتون لري.

علومو پوهنځي د قوت نقاط:حقوقو او سیاسي   

 د مؤسسي د رهبرۍ او مديريت په برخه کې:

 د مؤسسي د تظمین کیفیت د کمېټو په برخه کې:

 د حقوقو پوهنځي د لوړو درجو او رتبو علمي کادرونه لري،

 د کمیت او کیفیت په لحاظ د مناسبو محصلانو شتون.

 کوي.د حقوقو پوهنځي محصلان د مؤسسې لويه مالي برخه تقويه 

 د مؤسسي په کچه د پوهنځي پراخه همکاري.

 حقوقو پوهنځي د کړنو څخه تر لاسه شوي پايلي:

 د مديريت او رهبرۍ په برخه کې د پوهنځي په کچه تر ډيره لاسته راوړنې لرو.

 کال کې د غايب محصلان بیا شمولیت. ۲۰۴۱په 

 کال کې د صنفونه نظمیم  ۲۰۴۱په 

 ښه شکل تنظیم.کال کې د کريډيټونو  ۲۰۴۱په 

 شوي.په اجرائیوی برخه کې د پوهنځي اکثره اجرائیو فعالیتونه تر سره 

 د علمي کادر غړو د مسلکي پرمختیا په برخه کې: تر يو حده کار شوي.

د علمي څېړنو په برخه کې: که څه هم دا برخه کمزوري ده مګر د تیر په پرتله پکې ډېر کار 

 شوي.

 په برخه کې د حقوق پوهنځي د استاذان په دنده بوخت دي.د مؤسسي د رهبرۍ او مديريت 

 د مؤسسي مالي ملاتړ  په برخه کې د حقوق پوهنځي د پام وړ ونډه لري.

 په اداري، علمي او تضمین کیفیت برخه کې د کفايت په اندازه تجارب تر لاسه شوي.

 

 

 برخه: علمي شوراګانو ته د راپور وړاندې کول او تائیدي:

علمي شوراته د راپور وړاندې کول او تائیدي:د پوهنځي   

کاري راپور د اړونده برخو د راپورونو د د لومړۍ ربعې د حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي  پورتنې 

توحید وروسته د پوهنځي د رئیس لخوا د پوهنځي علمي شورا ته وړاندې شوو، د علمي شورا د غړو 

ېزه بحث وروسته د اراو په اتفاق سره تائید او تصويب شوو د نظرياتو، پوښتنو، وړاندېزونو او هر اړخ

 ل کال ګڼه نیټې فوق العاده پرتوکول کې ثبت شوي. ۲۰/۰/۲۰۴۱( ۰او هم په )
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 د مهسسي علمي شوراته د راپور وړاندې کول او تائيدي:

د اړونده برخو د راپورونو د پوهنځي  پورتنې د لومړۍ ربعې کاري راپور د حقوقو او سیاسي علومو 

مؤسسي علمي شورا ته وړاندې شوو، د علمي شورا د غړو  توحید وروسته د پوهنځي د رئیس لخوا د

د نظرياتو، پوښتنو، وړاندې زونو او هر اړخېزه بحث وروسته د اراو په اتفاق سره تائید او تصويب 

 ل کال ګڼه نیټې فوق العاده پرتوکول کې ثبت شوي. ۲۰۴۱/ ۰ /۱۲( ۰شوو او هم په )

 

 

 

 

 

 راپور وړاندې کولل لومړۍ ربعې کا ۱۴۰۲د مهسسي علمي شورا ته د پوهنځي د

 راپور وړاندې کولل لومړۍ ربعې کا ۱۴۰۲شورا ته د پوهنځي د پوهنځيد 
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 ترتیب کوونکی:

تائیدکوونکی:        زاهدالله سیدي     

 خوشحال جواد

 ريیس د موسسی ريیس           حقوقو او سیاسي علومو پوهنځي رئیس 
 

 


